PAGE
7

[image: image1.jpg]

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ

ГЛАВА  АДМИНИСТРАЦИИ СИНЯВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

Неклиновского района    Ростовской области

Распоряжение
с.Синявское

03 ноября  2016г.

№ 32-Ф
	Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Синявского сельского поселения на 2017 – 2019 годы

В соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 27 Решения Собрания депутатов Синявского сельского поселения от 30.07.2007 № 66 "О бюджетном процессе в Синявском сельском поселении", а также распоряжением Администрации Синявского сельского поселения  от 20.04.2016 № 9-Ф Об утверждении Порядка и сроков составления проекта  бюджета Синявского сельского поселения Неклиновского района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»

1. Утвердить Основные направления бюджетной и налоговой политики Синявского сельского поселения на 2017 – 2019 годы согласно приложению к настоящему распоряжению.
          2. Отделу экономики и финансов Администрации Синявского сельского поселения обеспечить разработку проекта  бюджета поселения на основе Основных направлений бюджетной и налоговой политики Синявского сельского поселения на 2017 – 2019 годы.

      3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения  оставляю за  собой.

  Глава  Администрации

 Синявского   сельского поселения
                          Л.Н.Ермолова

Приложение

к распоряжению
Администрации Синявского сельского поселения
от 03.11.2016г. № 32-Ф
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
бюджетной и налоговой политики

Синявского сельского поселения на 2017 – 2019 годы
           Настоящие основные направления сформированы в соответствии с основными направлениями бюджетной политики Российской Федерации на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов, положениями Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 03.12.2015, Программой повышения эффективности управления общественными (государственными и муниципальными) финансами на период до 2018 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 30.12.2013 № 2593-р, основными направлениями бюджетной политики и основными направлениями налоговой политики Ростовской области, одобренными на заседании Правительства Ростовской области 26 октября 2016г.
 1. Основные итоги реализации бюджетной
политики и налоговой политики в 2015 году и в I полугодии 2016 г.

Бюджетная политика, проводимая Администрацией Синявского сельского поселения, направлена на решение приоритетных задач социально-экономического развития Синявского сельского поселения, в числе основных – улучшение условий жизни населения Синявского сельского поселения, достижение устойчивых темпов экономического роста.

По итогам 2015 года обеспечена положительная динамика основных показателей  бюджета Синявского сельского поселения.
Исполнение бюджета Синявского сельского поселения за
2015 год составило: по доходам 48392,6 тыс. рублей и по расходам  48234,4 тыс. рублей, что на 28683,2 тыс. рублей выше показателей  2014 года по доходам  на 107,8% бюджета Синявского сельского поселения  сложился  профицит   в сумме 158,2 тыс. рублей.
Доходы  бюджета  поселения исполнены на 100 процентов  к плану, расходы исполнены в объеме 97,0 процента  бюджетных назначений.

- остатки средств бюджета на 01.01.2016 г. – 1731,6 тыс. рублей.

Налоговые и неналоговые доходы  бюджета поселения  исполнены в сумме 6118,4 тыс. рублей, что на 442,2 тыс. рублей больше аналогичного показателя прошлого года.
Расходы бюджета поселения исполнены в сумме 48234,4 тыс. рублей или на 97,0 процента к плану. Увеличение по сравнению с аналогичным периодом  2014 года составил  28761,7 тыс. рублей.
Просроченная задолженность по бюджетным и долговым обязательствам бюджета Синявского сельского поселения отсутствует.

В 2015 году на реализацию 12 муниципальных программ Синявского сельского поселения направлено 11691,3тыс.рублей, или 92,4 процента расходов местного  бюджета.

Определяющим направлением бюджетной политики на современном этапе является повышение эффективности и результативности бюджетных расходов. Постановлением Главы администрации Синявского сельского поселения от 09.06.2014 № 50 утверждена Программа повышения эффективности управления государственными финансами на период до 2019 года в Синявском сельском поселении.
Для достижения целей эффективной бюджетной политики перед всеми участниками бюджетного процесса поставлены задачи по:

обеспечению сбалансированности  местного бюджета;

повышению объективности и качества бюджетного планирования;

обеспечению в полной мере  структуры бюджетных расходов в целях увеличения доли средств, направляемых на развитие человеческого капитала и инфраструктуры;

повышению эффективности распределения бюджетных средств в целях возможности совершения бюджетного маневра, ответственного подхода к принятию новых расходных обязательств с учетом их социально-экономической значимости.

Исполнение бюджета Синявского сельского поселения Неклиновского района  за  1-е  полугодие 2016года составило по доходам в сумме 7487,2 тыс. рублей, или 60,9 % процента к годовому плану, и по расходам в сумме 8959,3 тыс. рублей, или 63,8 % к годовому плану.

2. Основные цели и задачи бюджетной
и налоговой политики на 2017 – 2019 годы

Основной целью бюджетной политики Синявского сельского поселения  является наращивание темпов роста собственных (налоговых и неналоговых) доходов, обеспечение устойчивости бюджета Синявского сельского поселения  Неклиновского района, выполнение принятых обязательств перед гражданами. Основной целью бюджетной политики на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов, являются обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы, исполнение принятых обязательств наиболее эффективным способом.

Достижению данных целей будут способствовать развитие стратегического планирования, укрепление налогового потенциала Синявского сельского поселения, формирование и исполнение местного бюджета на основе муниципальных программ, жесткое соблюдение бюджетных правил при планировании бюджетных расходов, эффективное использование бюджетных ресурсов, повышению эффективности процедур проведения муниципальных закупок, обеспечению открытости бюджетного процесса перед гражданами.

2.1. Совершенствование нормативно-правового регулирования

бюджетного процесса и налоговой политики
Совершенствование нормативно-правового регулирования бюджетного процесса будет осуществляться в целях внедрения на территории Ростовской области новых механизмов и инструментов реализации бюджетного процесса.

В связи с подготовкой новой редакции Бюджетного кодекса Российской Федерации в предстоящем периоде предстоит обеспечить приведение нормативных правовых актов муниципального образования «Синявское сельское поселение»  в соответствие с федеральным законодательством.

Достижение целей социально-экономического развития Синявского сельского поселения  будет обеспечиваться путем реализации муниципальных программ.

Начиная с 2017 года исполнение муниципального задания муниципальными учреждениями Синявского сельского поселения  будет осуществляться в рамках сформированного муниципального  задания в порядке, установленном постановлением от 12.10.2015г. № 161 «О порядке формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений Синявского сельского поселения и финансового обеспечения выполнения муниципального задания» в соответствии с новациями, принятыми на федеральном уровне.

В соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» будут приняты постановления Синявского сельского поселения  о правилах определения нормативных затрат и требований к закупаемым отдельным видам товаров, работ, услуг.

В 2017 – 2019 годах будет продолжена взвешенная долговая политика, направленная на ограничение размера муниципального долга Синявского сельского поселения и дефицита бюджета Синявского сельского поселения  с учетом требований бюджетного законодательства.

Укрепление налогового потенциала Синявского сельского поселения, максимально возможное использование собственных налоговых ресурсов будут способствовать дальнейшему снижению дотационности Синявского сельского поселения.

2.2. Приоритеты бюджетных расходов

Приоритетом бюджетной политики в сфере расходов будет являться улучшение условий жизни населения Синявского сельского поселения, адресное решение социальных проблем, предоставление качественных муниципальных услуг на основе целей и задач, определенных указами Президента Российской Федерации и Стратегией социально-экономического развития Ростовской области и Синявского сельского поселения на период до 2020 года.

Решение приоритетных задач государственной политики – в первую очередь безусловное обеспечение реализации Указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597-602, 606, от 01.06.2012 № 761, от 28.12.2012 № 1688 (далее – указы Президента Российской Федерации).                                            В 2017 – 2019 годах расходы будут возрастать. В их числе по приоритетным направлениям:

повышение заработной платы работникам бюджетного сектора экономики;

создание необходимой инфраструктуры на земельных участках, предоставляемых на бесплатной основе в целях улучшения жилищных условий семей, имеющих трех и более детей.

Концентрация финансовых ресурсов на выполнение задач, поставленных в указах Президента Российской Федерации, будет направлена на достижение значений результатов, установленных «дорожными картами».

В целях повышения эффективности использования финансовых ресурсов, обеспечивающих поэтапное повышение заработной платы отдельным категориям работников бюджетной сферы, бюджетные ассигнования на данные цели будут доводиться главным распорядителям бюджетных средств в установленном Правительством Ростовской области порядке.

В соответствии с принятым Федеральным законом от 02.06.2016 № 164-ФЗ

«О внесении изменений в статью 1 Федерального закона «О минимальном размере оплаты труда» будет предусмотрено повышение расходов на заработную плату низкооплачиваемых работников в связи с ее доведением до минимального размера оплаты труда, установленного с 1 июля 2016 г. в размере 7 500 рублей.

Приоритетными направлениями инвестиционных расходов в 2017-2019 годах будут «переходящие» объекты муниципальной собственности в рамках заключенных долгосрочных муниципальных контрактов.

В связи с ростом тарифов страховых взносов на 4,0 процента в соответствии с федеральным законодательством будет также предусмотрено повышение расходов бюджета Синявского сельского поселения Неклиновского района в 2019 году.

Главными распорядителями средств бюджета Синявского сельского поселения Неклиновского района будут пересматриваться отраслевые приоритеты в рамках общих бюджетных подходов и доведенных предельных показателей расходов бюджета Синявского сельского поселения Неклиновского района. Таким образом, приоритетность задач позволит сократить риск «размывания ресурсов», обеспечив достижение основных задач и стратегических целей муниципальных программ Синявского сельского поселения.

2.3. Повышение эффективности
и оптимизация структуры бюджетных расходов

Бюджетная политика в сфере расходов будет направлена на безусловное исполнение действующих расходных обязательств, в том числе – с учетом их оптимизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов.

В целях создания условий для эффективного использования средств бюджета Синявского сельского поселения и мобилизации ресурсов продолжится применение основных подходов, направленных на повышение эффективности бюджетных расходов в условиях финансовых ограничений:

оптимизация бюджетных расходов с учетом необходимости исполнения приоритетных направлений;

оптимизация расходов на содержание органов местного самоуправления  за счет нормирования ряда текущих аппаратных расходов;

обеспечение реструктуризации бюджетной сети при условии сохранения качества и объемов муниципальных услуг;

оптимизация расходов бюджета поселения, направляемых бюджетным  учреждениям Синявского сельского поселения в форме субсидий на оказание государственных услуг (выполнение работ), за счет привлечения альтернативных источников финансирования, а также использования минимальных нормативов финансовых затрат на оказание муниципальных услуг;

применение мер по повышению энергоэффективности и энергосбережению;

недопущение увеличения действующих и принятия новых расходных обязательств, необеспеченных финансовыми источниками.

2.4. Развитие межбюджетных отношений

Бюджетная политика в сфере межбюджетных отношений будет ориентирована на решение следующих задач:

обеспечение сбалансированности бюджета;

сохранение высокой роли выравнивающей составляющей межбюджетных трансфертов;

повышение эффективности использования бюджетных средств.

В предстоящем периоде планируется проведение крайне взвешенной бюджетной политики, в том числе в части реалистичности принятия плановых заданий по доходам, первоочередного финансового обеспечения социально значимых расходов, обязательств по реализации программных указов Президента Российской Федерации, приоритизации расходов бюджетов.

В целях осуществления качественного бюджетного процесса  необходимо обеспечить принятие сбалансированного бюджета  в программном формате  с учетом выявления резервов и их перераспределения в пользу приоритетных направлений и проектов, прежде всего обеспечивающих решение поставленных в указах Президента Российской Федерации задач и создающих условия для социально-экономического развития.
Основными задачами ближайших лет по повышению эффективности бюджетных расходов на муниципальном уровне являются:

повышение эффективности и результативности имеющихся инструментов программно-целевого управления и бюджетирования;

создание условий для повышения качества предоставления муниципальных услуг;

повышение эффективности процедур проведения муниципальных закупок;

совершенствование процедур предварительного и последующего финансового контроля;

обеспечение широкого вовлечения граждан в процедуры обсуждения и принятия конкретных бюджетных решений, общественного контроля их эффективности и результативности.

2.5. Повышение прозрачности
и открытости бюджетного процесса

В целях повышения открытости и прозрачности общественных финансов продолжится реализация проектов, обеспечивающих пополнение информационных ресурсов сведениями о бюджетных данных.
В целях информирования общественности, выявления общественного мнения и осуществления взаимодействия органов местного самоуправления Неклиновского района с общественностью будет продолжено проведение публичных слушаний по проектам решений Собрания депутатов Синявского сельского поселения Неклиновского района о бюджете Синявского сельского поселения Неклиновского района и об отчете об исполнении бюджета Синявского сельского поселения Неклиновского района.

В информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для информирования населения продолжится размещение брошюры «Бюджет для граждан». Это позволит  составить представление и обладать актуальной и достоверной информацией о направлениях расходования бюджетных средств, целевом их использовании.